
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 139 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 

Publicação: Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 04 

           PUBLICAÇÕES DIVERSAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PODER EXECUTIVO 

 

 

DECRETO Nº 047/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a reestruturação do Comitê Gestor Municipal do 
Programa Criança Feliz e dá outras providências.   

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das suas atribuições conferidas pela Constituição da República 
Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca,  

  

DECRETA: 

 
Art. 1º Fica designado o Comitê Gestor Municipal do Programa Criança 

Feliz, compostos pelos servidores representantes das Secretarias 

Municipais, conforme Anexo Único, deste Decreto. 

 
Art. 2º A Coordenação do Comitê Gestor Municipal do Programa 

Criança Feliz poderá ser exercida pelo Secretário Municipal do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda. 

   
Art. 3º A Coordenação técnica do Programa Criança Feliz deverá ser 

exercida pela área de Proteção Social Básica da Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 

Municipal nº. 018/2021 de 17 de Março de 2021. 

 
Uruoca, Ceará, em 13 de Julho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

  
ANEXO ÚNICO 

DECRETO Nº 047/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021 

 

Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e 

Renda 

Representante Titular 

Laércio Gomes de Albuquerque 
Representante Suplente 

Francisco Átila Matos Cunha 

 

Secretaria Municipal da Educação  
Representante Titular 

Nilvânia Pessoa Aquino 

Representante Suplente 

Deodório Albuquerque Siqueira Filho 
 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do 

Desporto 

Representante Titular 
Amanda Araújo dos Santos Cunha Fonseca 

Representante Suplente 

Thiago Albuquerque Alves 

 
Secretaria Municipal da Saúde 

Representante Titular 

Maria Dyhankelly Monte da Silva 

Representante Suplente 
Antônia Gracilene de Aguiar Oliveira 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 139 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 13 de Julho de 2021  

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA SESA Nº 070, DE 13 DE JULHO DE 2021. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Luzinete Cunha Caetano, para consulta no Hospital 
Sarah, no dia 13 DE JULHO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, EDUARDO 

ALVES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 777.175.033-87, 
residente na Rua Benevides Moreira, Nº 587 – Uruoca-CE, ocupante 

do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia, que se realizará no dia 13 DE JULHO DE 

20121. 
 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 13 de Julho de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 091/2021, ALUSIVO AO PROCESSO 

SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 001/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
CONTRATADA: ANTONIA EDIELMA ALMADA DE LIMA  
CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO  
VALOR: R$ 1.100,00(MIL E CEM REAIS). 
PRAZO: DO DIA 06/07/2021 ATÉ O DIA 30/11/2021. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES E 24 
(VINTE E QUATRO) DIAS  
 
URUOCA/CE, 06 DE JULHO DE 2021. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 
 

 

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

092/2021, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 001/2021. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: BETIJANE ALVES FERNANDES  
CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

VALOR: R$ 1.100,00(MIL E CEM REAIS). 

PRAZO: DO DIA 06/07/2021 ATÉ O DIA 30/11/2021. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES E 24 (VINTE 
E QUATRO) DIAS  

 

URUOCA/CE, 06 DE JULHO DE 2021. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
093/2021, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 001/2021. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: CLAUDEZIA COSTA DOS SANTOS  

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
VALOR: R$ 1.100,00(MIL E CEM REAIS). 

PRAZO: DO DIA 07/07/2021 ATÉ O DIA 30/11/2021. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES E 23 (VINTE 

E TRÊS) DIAS  
 

URUOCA/CE, 07 DE JULHO DE 2021. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 
SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

094/2021, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 001/2021. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
CONTRATADA: MARLUCIA MARTINS DE MOURA  

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

VALOR: R$ 1.100,00(MIL E CEM REAIS). 

PRAZO: DO DIA 07/07/2021 ATÉ O DIA 30/11/2021. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES E 23 (VINTE 

E QUATRO) DIAS  

 
URUOCA/CE, 07 DE JULHO DE 2021. 

 

 

 
 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano V | Nº 139 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 13 de Julho de 2021  

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0020107.2021 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PUBLICA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0020107.2021-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0020107.2021. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PUBLICA. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0008.2.002 - MANUT. 

DA ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 ELEMENTO DE GASTO: 33.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 

PRODUÇÃO, CRIAÇÃO E DESPESAS DE CUSTEIO PARA 

APRESENTAÇÃO DA QUADRILHA “ESTRELA JUNINA” NO 
EVENTO ONLINE “ESTAÇÃO SÃO JOÃO” REALIZADO NO 

MUNICIPIO DE URUOCA CE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 DE JULHO DE 2021 A 07 DE 

AGOSTO DE 2021. 
CONTRATADA: ARAGÃO SERVIÇOS LTDA –CNPJ- 

40.546.633/0001-14 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIA EDVANIA ARAGÃO 

MELO. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES 

VALOR GLOBAL: R$: 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E 

QUINHENTOS REAIS). 

 
URUOCA – CE 07 DE JULHO DE 2021. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

CPF: 905.088.073-87 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PÚBLICA. 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0010107.2021 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 
PUBLICA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0010107.2021-01, RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0010107.2021. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PUBLICA. 

FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0008.2.002 - MANUT. 

DA ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  

ELEMENTO DE GASTO: 33.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA INCLUINDO 

SERVIÇOS DE PRODUÇÃO E DECORAÇÃO PARA 

REALIZAÇÃO DOS EVENTOS “ESTAÇÃO SÃO JOÃO” E 

“EXPOSIÇÃO FOTOGRAFICA DE 20 ANOS FQU” (FESTIVAL DE 
QUADRILHAS) NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

 

 

 

 

 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 DE JULHO DE 2021 A 07 DE 

AGOSTO DE 2021. 

CONTRATADA: DEP LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME–
CNPJ- 26.699.727/0001-00. 

ASSINA PELA CONTRATADA: JHONNANTA PONTES DE 

CARVALHO. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES 
VALOR GLOBAL: R$: 16.950,00 (DEZESSEIS MIL E 

NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). 

 

URUOCA – CE 07 DE JULHO DE 2021. 
 

MARCELO FERREIRA GOMES 

CPF: 905.088.073-87 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PÚBLICA. 

 
 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, ATRAVÉS 
DO SEU SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, O 

SR. MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 015/2021 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL DE Nº 
001/2021 AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADO: VÂNIA GOMES COSTA 

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES 
VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 DE JULHO A 30 DE 

NOVEMBRO DE 2021. 
 

URUOCA - CE, 12 DE JULHO DE 2021. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

 

PORTARIA SEGEP Nº 039, DE 13 DE JULHO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 
CE, para a celebração do 6º Termo do Aditivo de Convênio de 

Cooperação Técnica e Financeira por intermédio da Secretaria de 

Desenvolvimento Agrário- SDA, que acontecera no dia 14 de julho de 

2021, localizado na Avenida Bezerra de Menezes, 1820, São Gerardo, 
Fortaleza – CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor JAN KENNEDY PAIVA 

AQUINO, inscrito no CPF sob o N° 041.559.273-90, residente na Av. 

Antônio Moreira, Nº 920, Bairro: Alecrim, ocupante do Cargo de 
Prefeito Municipal, que se realizará no dia 14 de julho de 2021. 

  

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano V | Nº 139 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 13 de Julho de 2021  

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando R$ 300,00 (trezentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 020107.07-2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 0020107.2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0201.04.122.0008.2.002 - MANUT. 

DA ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 
ELEMENTO DE GASTO: 33.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PUBLICA. 
CONTRATADO: ARAGÃO SERVIÇOS LTDA CNPJ: 

40.546.633/0001-14 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 

PRODUÇÃO, CRIAÇÃO E DESPESAS DE CUSTEIO PARA 
APRESENTAÇÃO DA QUADRILHA “ESTRELA JUNINA” NO 

EVENTO ONLINE “ESTAÇÃO SÃO JOÃO” REALIZADO NO 

MUNICIPIO DE URUOCA CE. 

VALOR A SER CONTRATADO: R$: 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E 
QUINHENTOS REAIS). 

RESPALDO LEGAL: ART. 26 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES 

 
URUOCA-CE, 05 de Julho de 2021 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

CPF: 095.088.073-87 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PÚBLICA. 

 

 
*REPUBLICAÇÃO: Do Extrato de Ratificação de 05 de Julho de 

2021. Por ter constado incorreção, quanto ao original da edição, DOE-

UR • Ano V | Nº 132 | Uruoca - Ceará | Página 05, Publicação: 

Segunda - Feira 05 de Julho de 2021 | Circulação Segunda - Feira, 05 
de Julho de 2021. 

 

REPUBLICAÇÃO (*) 

Não há publicações nesta edição 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

                 

     


		2021-07-13T17:52:23-0300




